Kính gửi: Công ty Cổ phần sản xuất và thương mại Đại An Tín;
Mã số thuế: 0800385736.

 (Địa chỉ: Cụm công nghiệp An Đồng, thị trấn Nam Sách, huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương)

Trả lời Văn bản số 01/CVT-DAT24 ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Công ty
Cổ phần sản xuất và thương mại Đại An Tín hỏi về chính sách thuế giá trị gia
tăng. Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 25, khoản 29, Điều 2 Luật số 32/2018/QH14 ngày 19 tháng
11 năm 2018 quy định về hoạt động chăn nuôi; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá
nhân trong hoạt động chăn nuôi; quản lý nhà nước về chăn nuôi:

“25. Thức ăn chăn nuôi là sản phẩm, mà vật nuôi ăn, uống ở dạng tươi, sống
hoặc đã qua chế biến bao gồm thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh, thức ăn đậm đặc,
thức ăn bổ sung và thức ăn truyền thống.

29. Thức ăn truyền thống là sản phẩm nông nghiệp, thủy sản, công nghiệp
chế biến được sử dụng phổ biến theo tập quán trong chăn nuôi bao gồm thóc,
gạo, cám, ngô, khoai, sắn, bã rượu, bã bia, bã sắn, bã dứa, rỉ mật đường, rơm,
cỏ, tôm, cua, cá và loại sản phẩm tương tự khác.”

Căn cứ Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài Chính
hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều Luật thuế giá trị gia tăng:

- Khoản 5 Điều 5. Các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT

“5. Doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ
bán sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản chưa chế biến thành các
sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho doanh nghiệp, hợp tác xã
ở khâu kinh doanh thương mại không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT. Trên hóa
đơn GTGT, ghi dòng giá bán là giá không có thuế GTGT, dòng thuế suất và thuế
GTGT không ghi, gạch bỏ.

Trường hợp doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp
khấu trừ bán sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản chưa chế biến thành các
sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho các đối tượng khác như hộ,

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:              /CTHDU-TTHT
V/v Chính sách thuế GTGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng       năm

2

cá nhân kinh doanh và các tổ chức, cá nhân khác thì phải kê khai, tính nộp thuế
GTGT theo mức thuế suất 5% hướng dẫn tại khoản 5 Điều 10 Thông tư này.”

- Khoản 5 Điều 10. Thuế suất 5%

“5. Sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản chưa qua chế biến
hoặc chỉ qua sơ chế, bảo quản (hình thức sơ chế, bảo quản theo hướng dẫn tại
khoản 1 Điều 4 Thông tư này) ở khâu kinh doanh thương mại, trừ các trường hợp
hướng dẫn tại khoản 5 Điều 5 Thông tư này.

Sản phẩm trồng trọt chưa qua chế biến hướng dẫn tại khoản này bao gồm
cả thóc, gạo, ngô, khoai, sắn, lúa mỳ.”

Căn cứ Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27 tháng 02 năm 2015
của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-
BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia
tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng (đã được sửa
đổi, bổ sung theo Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số
151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính) như sau:

“1. Sửa đổi khoản 1 Điều 4 như sau:

1. Sản phẩm trồng trọt (bao gồm cả sản phẩm rừng trồng), chăn nuôi, thủy
sản, hải sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc
chỉ qua sơ chế thông thường của tổ chức, cá nhân tự sản xuất, đánh bắt bán ra và
ở khâu nhập khẩu.

Các sản phẩm mới qua sơ chế thông thường là sản phẩm mới được làm sạch,
phơi, sấy khô, bóc vỏ, xay, xay bỏ vỏ, xát bỏ vỏ, tách hạt, tách cọng, cắt, ướp
muối, bảo quản lạnh (ướp lạnh, đông lạnh), bảo quản bằng khí sunfuro, bảo quản
theo phương thức cho hóa chất để tránh thối rữa, ngâm trong dung dịch lưu huỳnh
hoặc ngâm trong dung dịch bảo quản khác và các hình thức bảo quản thông
thường khác.

…

2. Bổ sung khoản 3a vào Điều 4 như sau:

…

Thức ăn cho gia súc, gia cầm, thủy sản và thức ăn cho vật nuôi khác, bao
gồm các loại sản phẩm đã qua chế biến hoặc chưa qua chế biến như cám, bã, khô
dầu các loại, bột cá, bột xương, bột tôm, các loại thức ăn khác dùng cho gia súc,
gia cầm, thủy sản và vật nuôi khác, các chất phụ gia thức ăn chăn nuôi (như
premix, hoạt chất và chất mang) theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số
08/2010/NĐ-CP ngày 5/2/2010 của Chính phủ về quản lý thức ăn chăn nuôi và

3

khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 50/2014/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2014
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;…”

Căn cứ Phụ lục VI Danh mục nguyên liệu được phép sử dụng làm thức ăn
chăn nuôi ban hành kèm theo Thông tư số 21/2019/TT-BNNPTNT ngày 28 tháng
11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Văn bản số 01/CVT-
DAT24 của Công ty Cổ phần sản xuất và thương mại Đại An Tín:

Trường hợp Công ty Cổ phần sản xuất và thương mại Đại An Tín nộp thuế
GTGT theo phương pháp khấu trừ bán các mặt hàng là sản phẩm trồng trọt chưa
qua chế biến hoặc chỉ qua sơ chế, bảo quản (hình thức sơ chế, bảo quản theo
hướng dẫn tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015)
như ngô hạt, lúa mỳ, sắn, hạt mạch... cho đối tượng là cá nhân thì những mặt hàng
này thuộc đối tượng chịu thuế GTGT với mức thuế suất thuế GTGT 5%.

Trường hợp các mặt hàng như ngô hạt, lúa mỳ, sắn, hạt mạch, gluten, khô
đậu tương, khô dầu các loại thuộc Danh mục nguyên liệu được phép sử dụng làm
thức ăn chăn nuôi ban hành kèm theo Thông tư số 21/2019/TT-BNNPTNT ngày
28 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và
các mặt hàng là sản phẩm trồng trọt như ngô hạt, lúa mỳ, sắn, hạt mạch có giấy tờ
để chứng minh được dùng làm TACN truyền thống như: Tờ khai đăng ký nhập
khẩu phù hợp với mục đích và yêu cầu làm TACN (đối với hàng nhập khẩu), Hợp
đồng kinh tế mua bán làm TACN (đối với mặt hàng sản xuất trong nước hoặc
nhập khẩu về lưu hành trong mức) thì những mặt hàng này khi bán cho cá nhân
để làm thức ăn chăn nuôi thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty Cổ phần sản xuất và thương
mại Đại An Tín được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Tiến

		2024-06-07T08:56:51+0700
	VN
	Lê Việt Anh
	Ký bởi Lê Việt Anh

		2024-06-07T15:50:13+0700
	VN
	Nguyễn Trọng Tiến
	Ký bởi Nguyễn Trọng Tiến

		2024-06-07T15:50:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:5198, ngày 07, tháng 6, năm 2024

		2024-06-07T15:50:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG